

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII

Thực hiện Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII; UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch tham gia Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia Lễ hội Hoa Ban năm 2023 cùng với Ngày hội, Văn hóa, Thể thao, Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII (sau đây viết tắt là Lễ hội) là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 114 năm ngày thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2023) và 74 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2023); đồng thời nhằm tiếp tục “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Thông qua Lễ hội tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; qua đó bảo tồn, tôn vinh bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc tỉnh Điện Biên.

- Tiếp tục quảng bá hình ảnh hoa Ban gắn với tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh đến đông đảo du khách trong và ngoài nước, thu hút nguồn lực đầu tư, thúc đẩy du lịch phát triển, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh, tạo động lực cho tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo mục tiêu của Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đã đề ra.

- Tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh tỉnh Điện Biên nói riêng và khu vực Tây Bắc nói chung.

- Là dịp để giới thiệu, quảng bá, tôn vinh bản sắc văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Tuần Giáo, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, là dịp để các diễn viên, nghệ nhân quần chúng, các vận động viên huyện Tuần Giáo được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm các đơn vị bạn nhằm thúc đẩy và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn huyện. Cũng là dịp để đánh giá lại công tác quản lý, nghiên cứu và tổ chức các

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch huyện Tuần Giáo thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 16/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tuần Giáo về bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc huyện Tuần Giáo, gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 16/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tuần Giáo về phát triển du lịch huyện Tuần Giáo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 1294/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND huyện Tuần Giáo về việc bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc huyện Tuần Giáo gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Tham gia Lễ hội phải thể hiện khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn toàn huyện. Tham gia, sáng tạo trong xây dựng các chương trình nghệ thuật đặc sắc, mang đậm đà bản sắc dân tộc; thể hiện sự đa dạng, phong phú và độc đáo của các diễn viên quần chúng, các nghệ nhân, các vận động viên, tạo ấn tượng tốt đẹp trong công chúng.

Quá trình tham gia các hoạt động phải đảm bảo tính khoa học, chặt chẽ, tính thống nhất cao trong sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Tham gia Lễ hội phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, thiết thực, tránh phô trương hình thức, đảm bảo tính hiệu quả cả về kinh tế và xã hội; trên tinh thần đoàn kết, học hỏi, hiểu biết lẫn nhau. Đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tham gia các hoạt động.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô

Tuyển chọn trên địa bàn huyện, thành lập một đoàn tổng hợp là các hạt nhân, diễn viên, vận động viên (VĐV) thuộc các loại hình văn hóa, thể thao và du lịch tham gia Lễ hội Hoa Ban và Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2022.

Số lượng dự kiến: **45** người. (Trong đó: 01 Trưởng đoàn; 01 phó đoàn; 01 lái xe kiêm phục vụ; 14 diễn viên văn nghệ, nghệ nhân, thi ẩm thực; 02 thí sinh thi người đẹp, 03 trung bày; 23 VĐV, Huấn luyện viên thể thao).

2. Thời gian

- Thời gian tập luyện tại huyện: **07** ngày. Từ ngày **02/3** đến ngày **08/3/2023**.

- Thời gian tham gia tại tỉnh: **06** ngày. Từ ngày **09/3** đến hết ngày **14/3/2022**.

3. Địa điểm: Tại thành phố Điện Biên Phủ.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền cho Lễ hội

1.1. Nội dung tuyên truyền, quảng bá

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp, ý nghĩa và giá trị của Hoa Ban gắn với các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống đặc trưng của nhân

dân các dân tộc tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc đến đông đảo người dân, du khách trong nước và quốc tế; góp phần thúc đẩy du lịch phát triển.

- Tuyên truyền, giới thiệu về Lễ hội Hoa Ban - một trong những hoạt động, sự kiện văn hóa tiêu biểu, trọng tâm được tổ chức thường niên; là một sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh Điện Biên. Gắn tuyên truyền Lễ hội Hoa Ban với quảng bá các lễ hội truyền thống, sinh hoạt văn hóa đặc sắc của cộng đồng các dân tộc trong mùa Hoa Ban.

- Tuyên truyền về thời gian tổ chức, các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội để nhân dân, du khách được biết, đến tham gia trải nghiệm.

1.2. Hình thức tuyên truyền, quảng bá

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Tuyên truyền trên công, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh các xã, cụm bản, cổng chào điện tử ...

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Băng rôn, cờ, cờ phướn, pa nô, đèn hoa trang trí...trên các trục đường chính trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn; tại trụ sở một số cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phóng thanh tại các khu vực công cộng như sân vận động, bến xe, các trường học, các thôn, bản, tổ dân phố...trong toàn huyện.

- Tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội (facebook, youtube, zalo) và qua hệ thống dịch vụ nhắn tin, qua email...

1.3. Thời gian thực hiện

Đã thực hiện tuyên truyền từ ngày 03/01 - 20/3/2023.

1.4. Đơn vị thực hiện

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

2. Tham gia chương trình Khai mạc

Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND-UBND huyện; đoàn diễn viên, nghệ nhân, VĐV tham gia Lễ hội.

3. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội

3.1. Hoạt động Văn hóa

a) Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc, trình diễn trang phục các dân tộc

- Thời gian: Ngày 12/3/2023.

- Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm Tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Thành phần: Diễn viên, nghệ nhân huyện Tuần Giáo.

- Nội dung: đăng ký 03 tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Khơ Mú.
- Chủ đề: Ca ngợi quê hương, đất nước, giới thiệu nét văn hóa truyền thống dân tộc Khơ Mú, huyện Tuần Giáo.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với UBND các xã Mường Mùn, Quài Tở.

b) Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống các dân tộc

- Thời gian: Ngày 11/3/2023.
- Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).
- Thành phần: Diễn viên, nghệ nhân huyện Tuần Giáo.
- Nội dung: Trình diễn 01 trích đoạn Lễ hội tra hạt, dân tộc Khơ Mú, bản Huổi Lốt, xã Mường Mùn, có lời bình.
- Yêu cầu: nghi thức, sinh hoạt văn hóa phải mô phỏng một cách khái quát đặc trưng văn hóa tín ngưỡng dân gian của dân tộc Khơ Mú, thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp với đời sống văn hóa hiện nay.

- Thời lượng: Từ 20 đến 25 phút.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin, UBND xã Mường Mùn.

c) Trưng bày giới thiệu văn hóa truyền thống của địa phương

- Thời gian: Từ ngày 10/3 -13/3/2023.
- Địa điểm: Khu vực Di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).
- Thành phần tham gia: Diễn viên, nghệ nhân huyện Tuần Giáo.
- Nội dung: Giới thiệu không gian sắc màu văn hoá, các hoạt động cộng đồng của đồng bào dân tộc Khơ Mú, huyện Tuần Giáo; trưng bày, giới thiệu trang phục, không gian văn hóa, các nghề truyền thống của dân tộc Khơ Mú (*chế tác nhạc cụ, thêu, dệt, đan lát, rèn, tạo hoa văn bằng sáp ong...*)

(Có tổ chức chấm điểm, xếp loại, trao giải đối với các gian hàng).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

3.2. Hoạt động giao lưu, thi đấu Thể thao

a) Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức

- Môn Tó mák lẹ: Tham gia 02 nội dung (cá nhân nữ, đôi nữ) VĐV xã Mường Mùn.
- + Thời gian: Sáng ngày 11/3/2023.

+ Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Môn Tung Cờ: Tổ chức 02 nội dung (đội nam, đội nữ) VĐV bản Chiềng Khoang-Thị trấn Tuần Giáo.

+ Thời gian: Ngày 12/3/2023.

+ Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Môn Tù lu: Tham gia 02 nội dung (cá nhân nam và đôi nam) VĐV xã Chiềng Đông.

+ Thời gian: Sáng ngày 11/3/2023.

+ Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Môn Bắn nỏ: Tổ chức 02 nội dung (đội nam, đội nữ).

+ Thời gian: Chiều ngày 12/3/2023.

+ Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Giã bánh dày: Tham gia 01 nội dung (đội nam nữ) VĐV xã Pú Nhung.

+ Thời gian: Sáng ngày 13/3/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát).

- Môn Đẩy gậy: Tham gia 03 nội dung (nam thi đấu 01 hạng cân, nữ thi đấu 02 hạng cân).

+ Thời gian: Ngày 12/3/2023.

+ Địa điểm: Trung tâm giao lưu văn hóa và thông tin du lịch Điện Biên Phủ (cạnh Hầm Đờ Cát).

- Môn Kéo co: Tham gia 01 nội dung (đội nam nữ).

+ Thời gian: Ngày 13/3/2023.

+ Địa điểm: Trung tâm giao lưu văn hóa và thông tin du lịch Điện Biên Phủ (cạnh Hầm Đờ Cát).

b) Thành phần tham gia: VĐV thuộc các xã trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

c) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn.

3.3. Không gian văn hóa vùng cao

- Thời gian: Từ ngày 10 - 13/3/2023 (Khai mạc vào 19 giờ 45 phút, ngày 10/3/2023).

- Địa điểm: Khu vực di tích Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Cát)

- Nội dung:

+ Giới thiệu không gian văn hóa truyền thống của dân tộc Khơ Mú.
+ Giới thiệu phiên chợ vùng cao, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, độc đáo của các xã trong huyện Tuần Giáo (Mắc ca, Cà phê, táo mèo, thảo quả, các loại rau củ quả...).

+ Giới thiệu không gian trải nghiệm ẩm thực dân tộc Khơ Mú.

+ Giới thiệu không gian sắc màu văn hoá, các hoạt động cộng đồng của đồng bào dân tộc Khơ Mú huyện Tuần Giáo: thực hiện trưng bày, giới thiệu trang phục, không gian văn hóa, các nghề truyền thống; tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống tại không gian văn hoá dân tộc Khơ Mú.

- Thành phần tham gia: các Hợp tác xã, đơn vị sản xuất hàng thủ công truyền thống, thuê dệt thổ cẩm, sản phẩm nông nghiệp; các nhà hàng trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

3.4. Tham gia cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2023

- Đối tượng dự thi: Nữ công dân Việt Nam sinh ra và lớn lên tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng, hoặc đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn các tỉnh Tây Bắc mở rộng, hoặc có quê quán tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng nhưng đang sinh sống và làm việc tại địa phương khác; sinh từ năm 1997 đến 2005 (theo Chứng minh thư nhân dân, Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu đang còn thời hạn).

- Vòng sơ tuyển tại huyện: ngày 20/02/2023 (tuyển chọn 02 người đẹp).

- Tham gia vòng sơ tuyển tại tỉnh: 02 người đẹp (dân tộc Mông, Thái).

+ Thời gian: Từ ngày 27/02/2023

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh-Truyền hình huyện và các đơn vị liên quan tổ chức sơ tuyển, lựa chọn cử các thí sinh tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2023.

3.5. Tham gia Hội thi Ẩm thực “Hương sắc Điện Biên” năm 2023

- Đối tượng tham gia: thành lập 01 đội tham gia (từ 03-05 thành viên) chuẩn bị món ăn đặc sắc của dân tộc Khơ Mú kết hợp với các món ăn, đồ uống khác để trang trí thành mâm cơm hoàn chỉnh.

- Thời gian thi: Tối đa 1 giờ 30 phút. Ngày 11/3/2023

- Địa điểm: Khu vực Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ.

- Nội dung thi: Đăng ký tham gia 01 mâm cơm dân tộc Khơ Mú theo chủ đề tự lựa chọn với các món ăn, đồ uống đặc sắc nhất, như sau:

+ Phần món ăn: Các đơn vị tham gia dự thi sử dụng các nguyên liệu (ưu tiên nguyên liệu có sẵn tại địa phương) để chế biến các món ăn. Các món ăn thiết thực áp dụng được với phần lớn các đối tượng khách hàng. Thành phẩm giá cả cạnh tranh.

+ Phần đồ uống: Các đơn vị pha chế các đồ uống để bổ sung trong mâm cơm, ưu tiên đồ uống được chế biến từ nông sản địa phương có tác dụng tốt đối với sức khỏe con người.

+ Phần thuyết minh: Đại diện các đơn vị giới thiệu về mâm cơm (ý nghĩa, chủ đề, nguồn gốc, nguyên liệu, quy trình chế biến, giá trị dinh dưỡng, tác dụng đối với sức khỏe, giá thành...). Thời gian thuyết minh giới thiệu tối đa 07 phút.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí chi cho việc tham gia các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII được sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa, thể thao của Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh-Truyền hình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh-Truyền hình

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch tham gia các hoạt động Lễ hội theo Kế hoạch của tỉnh; lập dự toán kinh phí luyện tập và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội trình UBND huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, dàn dựng chương trình, tuyển chọn diễn viên, VĐV, nghệ nhân...

- Lập dự trù kinh phí, chế độ cho diễn viên, nghệ nhân, VĐV khi đi tham gia Lễ hội.

- Thâm nhập cơ sở tìm VĐV, diễn viên hạt nhân, nghệ nhân, chuẩn bị cơ sở vật chất, sưu tầm hiện vật, sản phẩm nông nghiệp địa phương khi đi tham gia Lễ hội.

- Thành lập đoàn nghệ nhân, diễn viên, VĐV tham gia Lễ hội.

- Viết kịch bản, lời dẫn, biên đạo, chuẩn bị các cơ sở vật chất...cho các loại hình văn hóa, văn nghệ, thể thao theo yêu cầu.

- Dự kiến gian hàng (sản phẩm OCOP); tham mưu văn bản kêu gọi xã hội hóa, ủng hộ Đoàn của huyện tham gia các hoạt động Lễ hội.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp như căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động mặt đường, đặc biệt là dọc tuyến quốc lộ.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Lễ hội, trong đó tập trung vào thời điểm trước, trong quá trình tổ chức các hoạt động. Tổ chức phát tin, bài

tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội đầy đủ, thường xuyên, kịp trên hệ thống loa xã, bản, cụm bản.

- Tiếp sóng truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh các chương trình: Khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII , Chung kết Cuộc thi người đẹp Hoa Ban 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ hội, Cuộc thi trên các hình thức truyền thông do đơn vị quản lý. Căn cứ điều kiện thực tiễn để xây dựng các chuyên trang, chuyên mục riêng, đảm bảo thông tin tuyên truyền được đăng tải thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, có trọng tâm, trọng điểm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh-Truyền hình huyện và các đơn vị liên quan tổ chức sơ tuyển, lựa chọn, làm hồ sơ đăng ký các thí sinh tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện, tăng cường thời lượng, nội dung và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Lễ hội. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử, các Trang thông tin điện tử thành viên.

- Tổ chức hướng dẫn treo cờ dọc trục quốc lộ và khẩn trương tổ chức tuyên truyền về Lễ hội. Căn cứ điều kiện, tình hình chỉ đạo, hướng dẫn thị trấn và các xã tham gia các hoạt động để tuyên truyền về Lễ hội.

- Quản lý, theo dõi việc tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội. Kịp thời phát hiện và phối hợp các cơ quan chức năng xử lý các trường hợp lợi dụng mạng xã hội để thông tin tuyên truyền sai sự thật, sai mục đích về Lễ hội.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình và các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động mặt đường, giới thiệu về các khu di tích lịch sử, văn hóa và các lễ hội truyền thống, danh lam thắng cảnh kết hợp quảng bá các sản phẩm du lịch đặc trưng của Điện Biên, Tuần Giáo đến với bạn bè, du khách trong và ngoài nước trên các kênh thông tin, phương tiện thông tin đại chúng, các công ty lữ hành, khách sạn, nhà hàng... trong và ngoài huyện.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu, cân đối nguồn kinh phí trình UBND huyện xem xét để kịp thời cấp kinh phí, đảm bảo chế độ cho diễn viên, nghệ nhân, VĐV khi đi tham gia Lễ hội.

4. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên hệ thống mạng thông tin điện tử và mạng viễn thông. Chủ động các phương án giải quyết xử lý đối với tội phạm công nghệ thông tin, các đối tượng phản động, phần tử xấu, tội phạm công nghệ thông tin và các loại

tội phạm khác lợi dụng công tác tuyên truyền về Lễ hội để đưa thông tin xuyên tạc, trái đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; gây ảnh hưởng tới Lễ hội.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế, có trách nhiệm xây dựng hướng dẫn các đơn vị lên phương án tác động kỹ thuật chăm sóc để cây Hoa Ban trên địa bàn tỉnh nở hoa đúng dịp tổ chức Lễ hội đặc biệt là một số địa điểm đã quy hoạch trồng cây Hoa Ban, đồng thời cử cán bộ kỹ thuật hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-truyền hình lựa chọn các sản phẩm OCOP trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại không gian văn hóa vùng cao của huyện tham gia Lễ hội.

6. Phòng Y tế

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các dịch vụ ăn uống tại các nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn, không để hiện tượng tăng giá, ép giá khách du lịch; bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

7. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

Phát động lực lượng đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện hưởng ứng, tham gia công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội, trên hệ thống các mạng xã hội (facebook, youtube, zalo) và trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

Tổ chức phong trào trồng và chăm sóc, bảo vệ cây Hoa Ban; chăm sóc cây cảnh, cắt tỉa cây xanh, tạo cảnh quan dọc tuyến quốc lộ xanh, sạch, đẹp.

8. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện và đề nghị các Ban, Đoàn thể huyện

- Vận động, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, giới thiệu về Lễ hội theo các hình thức phù hợp; lựa chọn thông tin về Lễ hội đã được đăng tải trên các kênh phương tiện thông tin đại chúng để chia sẻ, đăng tải trên các loại hình, kênh thông tin khác như mạng xã hội, diễn đàn, các trang thông tin điện tử thích hợp, đặc biệt là những trang thông tin điện tử về văn hóa, du lịch.

- Chủ động thực hiện tuyên truyền về Lễ hội trên trang thông tin điện tử, ấn phẩm thông tin của cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế để phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung tuyên truyền cho Lễ hội.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

9. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình cung cấp, tuyển chọn nghệ nhân, diễn viên, VĐV tham gia đoàn theo đúng yêu cầu. Lựa chọn các sản phẩm OCOP tham gia Lễ hội.

- Chủ động tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp như căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động mặt đường, đặc biệt tại các huyện có tuyến quốc lộ kết nối với thành phố Điện Biên Phủ, gồm thị trấn Tuần Giáo và các xã: Tỏa Tình, Quài Tở, Chiềng Sinh, Chiềng Đông. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn để tuyên truyền về Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII.

- UBND thị trấn và các xã, đặc biệt là các xã có quốc lộ qua địa bàn quản lý bảo đảm công tác vệ sinh, môi trường, an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII của UBND huyện Tuần Giáo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và đề nghị các ban ngành, đoàn thể huyện chủ động phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTC Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ VII;
- Sở VH, TT&DL tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và TT; Phòng TC-KH;
- Trung tâm Văn hóa-TT-TH;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn,
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ